
ZMIANIE GABINETU WOJENNEGO W ANGLII
SZTOKHOLM , 21. 2. (D N B ). Be- i 

akcja prasy angielskiej aa  zmiany 
w brytyjskim gabinecie, •  zwłaszcza 
na ukonstytuowanie się nowego gabi 
neta wojennego jest podzielona, Z  
jednej strony gazety wyrażają na
dzieję, że praca nowego gabinetu 
wojennego będzie się dodatnio róż
niła od dotychczasowej, ■ drogiej 
zaż strony podnosi v»ę, że również 

i nowy gabinet wobec krytycznego 
położenia brytyjskiej wspólnoty na 
rodów należy uważać sa nie dość 

silny.
„T im es" nazywa nowy gabinet 

wojenny ,,instrumentem wielkie* 
politycznej skuteczności i żywi na
dzieję, że doda oo nowego bodźca 
brytyjskim wysiłkom wojennym  

Za szczególnie waż i-*, uważa gaze
ta nowe stanowisko dotychczasowe 

go lorda kanclerza Attlee, Skoro 

Churchill nczynił swego zastępcę 
Attle* ministrem dominiów, to przy 

znaje on faktycznie szczególną waż
ność uczestnictwu Commonwealtb w 

wysiłkach wojennych. Natomiast 
„New s Chronicie" pisz'', źe rekon
strukcja znowu tylko częściowo 
spełniła główne żądanie tych, któ
rzy obstawali przy konieczności 
reformy w  prowadzeniu wojny.

BE R LIN , (DNB ). Przemówienie 

brytyjskiego ministra wojny Mar.

ges.son a podczas referowania budże-' 
tu wojskowego, w którym to prze 
mówieniu potwierdził on przewagę 
doświadczenia wojennego Niemców, 
określa prasa jako nowe przyzna
nie się do brytyjskiej słabości. 
„Deutsche AUgemeine Zeitung" pod 
kreślą, te „zasadnicze uwagi bry
tyjskiego ministra wojny o pewnej

przewadze nieprzyjacielskiej pot
wierdzają jeszcze raz, że niemiec
kie zwycięstwo na zachodzie w  1940 
r. uderzyło w bardzo silny sposób 

w brytyjski plan wojenny".
Mowa brytyjskiego ministra w o j

ny demaskuje słabość Anglii, a bę 

dzie ona mimo wszystkich głośnych 
mów coraz bardziej rosła. Ze stro.

i ny niemieckiej można dodać je 
J cze uwagę, że również wyszkolona 

i wojska angielskie, gdzie tylko star 
! ną do walki, zostają pobite dziąźrf 
przewadze żołnierza niemleckiejęa^ 
W  końcu podkreśla gazeta prz jzo *. 
nie się brytyjskiego ministra s o j -  
ny do ciężkich strat lotnictwa b ry  
tyjskierro.

Powszechna mobilizacja ludności w Australii
SZTOKHOLM , 21. 2. (DNB ). Pre

mier australijski Curtin wydał —  
jak donosi brytyjskie biuro praso
we z Sydney —■ nowe rozporządze
nia zmierzające do przeprowadze
nia totalnego planu mobilizacyjne
go, W edług tego rozporządzenia 
wszystkie osoby, przebywając* w  

Australii obowiązane są spełniać 
każdą pracę, jakiej się od nich za
żąda, oraz oddać do dyspozycji pań 
stwa swoje mienie. Komisarz cen 

otrzymuje pełnomocnictwo do ogra 

niczenia zysku z zainwestowanego 
kapitału do przeciętnie 4 proc. Każ
dy zysk, przekraczający średnią 

stawkę, pobierany będzie w  całości 
w  charakterze podatku,

TOKIO. (D N B ). Jeden z członków  

japońskiego konsulatu naczelnego

dostarczył agencji Domei szczegó
łów  okrutnego obchodzenia się z 

1800 japońskimi obywatelami któ
rzy po wybuchu wojny zostali inter
nowani w Singapoor. Niezwłocznie 
po wybuchu wojny Japończycy zo
stali osadzeni w więzieniach z pro 
stymi kryminalistami. Ulokowano ich 

w  małych celach po 3. Posiadały te 

cele tyllk* jedno twarde łóżko bez

i materaca i kołdry. Wyżywienie byńt 
I niżej wszelkiej krytyki. Póź-.iej !.nr 

dzo dużą część więźniów, podobać*? 
jak przebywające w  międzyczasie w  

więzieniu na wyspie św. Jana k o 

biety wysłano okrętami do indyj. 

W edług brytyjskich oświadczeń su 

rzęd owych, internowani przybyli M  

stycznia na wyspę Ceylon.

Japońskie podręczniki dla zajętych terenów
TOKIO, (D N B ), Zgodnie z oświad 

czeniem japońskiego ministra kultu 

ry  dla wszystkich dotychczas zaję
tych przez Japończyków obszarów  

południowych, przyszykowuje się 
japońskie podręczniki. Teksty tych 
nodrecm lków sa dostosowane do

obyczajów i zwyczajów ludów po
łudniowych, a układ ich odpow ladł 
nie tylko młodzieży lecz i do-rosłym. 
Język japoński zastąpi o* Malajaeń 
i Filipinach język angielski a w *
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Ciężkie d iM ło  niemieckie strzela na Krymie. Pociski jego niosące śmk 
mimo zaciętego oporu rozbijają wroga.

SJam wypowiedział wo|s§ Anęlii i USA.

Stąd Sjamu w wyniku bezprawnego działania napastniczego którego 
wbrew umowom międzynarodowym dokonały Wielka Brytania i Stany 
Zjednoczone ostatnio na terytorium Sjamu, wypowiedział w  niedzielę 
25 stycznia 1942 r. woinę tym psństwom. Na naszym obrazku widzimy 
artylerię przeciw lotniczą woiska Sjamu gotującą się do defilad?. Na dalszym 

planie widzimy 300 świątyń buddyjskich w Bangkoku.

Ronili simy iriemieskitli łodzi podwodnych
NiemleckOe oddziały wojsk lądowych I lotnictwa złamały dalsze ataki sowieckie. Boisrewicy 
śtradSI 83 czołgi. — Wielkie poiary w twierdzy Sewassopoi. —  Akcja oddziałów wywiadowczych 

• w Afryce Północnej. — Ponowne bombardowanie Maity.
Z  Kwatery Głównej Fuehrera, 

24. i!. Naczelne Dowództwo Sił 
Zbrojnych podaje:

Również wczoraj na rozmai
tych odcinkach frontu wschod
n iego  oddziały wojsk lądowych  
t lotnictwo udarem niły ataki 
nieprzyjaciela. Eskadry bojowe  
lotnictwa w  dalszym ciągu ni
szczyły sowieckie linie koieio- 

Podczas tej akcji n a  po 
łudniowy wschód od jeziora II- 
n»en zniszczono kilka pocią
gów  z transportami orez cięż
ko trafiono w  odcinki kolei 
murmańskiej. Podczas nocnych 
nalotów niemieckich sam olo
tów bojowych na twierdzą Se 
wastopol powstały wielkie po
żary.

W  czasie od 20 do 23 lute
go  bolszewicy Stracili 83 czołgi.

W  Afryce Północnej podczas 
akcji oddziałów wywiadowczych 
zniszczono kilka brytyjskich 
czołgów wywiadowczych. Sku
teczne ataki lotnicze były skie
rowane przeciwko łączności i 
zmotoryzowanym kolumnom  
pa tyłach nieprzyjaciela. N  e- 
mleckie myśliwce zestrzeliły w  
powietrzu na wschód od Sol- 
tam 4 brytyjskie samoloty.

N a  wyspie Malta w ciągu 
dni® * nocy bom bardow ano  
urządzenia na lotniskach oraz 
stanowiska artyierH--płzeclwlol- 
nłczej.

Niemieckie łodzie podw odne  
zatopiły z konwoji na Atlan
tyku oraz u am erykańskiego  
wybrzeża dalszych 8 sta*ków o 
lacznei pojemności 63 0CP TRB,

miądzy nimi 5 statków cystern.
Podczas nalotów pojedyn

czych bom bow ców  brytyjskich 
na Zatoką N iem iecką, artyleria 
marynarki zestrzeliła 24. lutu- 
go  we wczesnych godzinach sa
me łot nieprzyjacielski.

SZTOKHOLM . Cała angielska pra
sa miota się z histerycznej wściek
łości na angielskie naczelne dowódz
two z powodu angielskiej klęski w  
Kanale, przy czym, rzecz .charakte

rystyczna, często powtarza nazwi
sko Churchilla. Cała prasa stwier
dza: „W ięcej niż od atu lat zaszedł 
po raz pierwszy wypadek, że nie
przyjacielska fiata ośmieliła się ope
rować w  Kanale, uważanym przez 

Anglików za ich bezsporną domenę. 
Jest to najczelniiejsze wyzwanie, rzu 
cone angielskiej potędze morskiej, 
jaik!© zna historia A nglii Nie dość 
na tym, że Anglia straciła panowa
nie na morzu w  Azji Wschodniej,

I niewątpliwie straci panowanie tak
ie  na Oceanie Indyjskim co więcej: 
pozwala prowadzić się za nos —  
w  niewidziany dotąd sposób —  w  

swej własnej ojczyźnie". Następuje 
cała litania gorzkich i ciężkich za
rzutów pod adresem brytyjskiej ad
miralicja, a  szczególnie brytyjskiego 

lotnictwa, a wreszcie, jak nieusłan. 
nie się podkreśla, przeciwko ^pierw
szemu czynnikowi kierownictw.! 
wszystkimi operacjami wojennymi".

W & J M I A  W  M M .J !
TOKIO . Japońskie biuro 

Domei donosi, źe wojska japońskie 
dokonały całkowitego przerwania 

komunikacji holenderskiej między 
Jawą a Sumatrą,, z chwilą gdy do . 
konały uderzenia w sobotę ■ Palem  
bang na Sumatrze na południe 1 na
jęły ważny punkt kolejowy nad 

cieśniną sundajską.

Cieśnina stsndajska jest to droga 

morska na 2* klot. tylko szeroka, 
leżąca między Jawą 9 Sumatrą i łą 
cząca Ocean Indyjski > Morzem Ja- 
wajsklm. Bardzo blisko znajduje się 
Krakatau.

TOKIO, M . 2. (DNB). Cesarska 

Kwatera Główna oznajmia, że samo 
loty armii japońskiej zaatakowały  
wczoraj z bardzo dobrym skutkiem 

lotnisko Buitenzorg na południe od 

Batawii. Zestrzelono przy tym lub 
zniszczono na ziemi 27 amerykań
skich względnie holenderskich sa
molotów.

TOKIO. (D N B ). W edług donie
sień Domei. holenderska łączność 
między Jawą a Sumatrą została

Giętkie działa niemieckie zwycięża wręga

przerwana. Japońskie oddziały, któ. 
re  dnia 21 lutego udeTzyły z Palem- 
bangu na zachód zdobyły ważny 

węzeł kolejowy Taudjonas Karang, 
niedaleko Tełeck-Betrcag ytzy  za
toce Lampoeng.

SZTOKH OLM , (D N B ). W edług  

podanego przez brytyjskie biuro  
prasowe konrnnikatn australijskie. 
go ministerstwa lotnictwa w piątek 
rano Japończycy dokonał! ponow

nego nalotu na Port Darwin, Szcze
góły, jak gfosl komunikat Jeszcse 

nie są wiadome. Generalny dyrektor 

poczt australijskich oznajmił, ts 

system kablowy, łączący ■ miastem 

Port Darwin jest „czasowo przer

w an y" a  łączność utrzymuje się w 
Inny sposób,

TOKIO, 21. 2. (D N B ). Cesarska 

Kwatera Główna oznajmiła o  godz, 
13, źe armia i marynarka japońska 

przeprowadziły dzisiaj rano w  ści
słej współpracy skuteczne lądowa
nie w okolicy głównego miasta ho
lenderskiej części Timoru Koepang, 
Jak również w pobliżu stolicy por
tugalskiej części Timoru, Deli. Mó 
wią oficjalnie, żc Japonia uznaje su
werenność Portugalii nad częścią 

Timoru, znajdującą się pod zarzą
dem portugalskim I źe skoro tylko 

osiągnięty zostanie cel działań wo
jennych, nastąp! wycofanie wojsk  

japońskich.

Generał-pułkow^ik Remmsl

- o o o -

0  tym Rooseveit nie „bądzie p#ł“
Domei donosi, że zamierzona zatopiony wraz z  Innym jeszcze 

wielka kontrofensywa połączonej kontrtorpedowcem. 
floty angielsko - amerykańsko - ho. | Oficer ten zeznał, że flota aliaue- 
lenderskiej przeciwko flocie japoń- j ka, wziąwszy kurs aa wyspy Mar
skiej została 19 tntego nnlcestwlo- shala, ruszyła przeciwko flocie ja

pońskiej, W  tym wypadku amery
kańska strategia morska przewidy
wała atak zaskakujący, który miał 
być przeprowadzony jeszcze przed 

planowaną aa 23 lutego ,,gawędą 
przy kominku" Rooscrelta. Jedna
kowoż Dota aliancka, jak to stwier
dził wzięty do  niewoli oficer, costa 

ła 19 lutego odkryta przez samoloty 
Japońskie i silnym) atakami bom 
bowców zmuszona do odwrotu.

na przez samoloty Japońskie, które 

operowały na południe od wysp 
Marshala. Wynika to z zeznań pew
nego wziętego do niewoli holender
skiego oficera marynarki, którego 
wziął aa  swój pokład japoński ok
ręt wojen, w  cieśninie Łomsbok (Mo 
rze Jawa jakie). Dostał się on do nic 

woli wraz z 12 marynarzami pewne 
go alianckiego kontrtorpedowca, 
który został w  nocy na 21 lutego

Dowódca oddziałów pancernych Korpusu niem ieckiego w  Afry ca, 
Który wielce się zasłużył w  ostatnich dniach przez przeprowa
dzenie zwycięsKieh wojennych operacyj zaczepnych na fronda

w  Cyrenaice.

Aresztowanie azienn K<srzy USA
V1CHY. 20 lutego, W  środę wie

czór na polecenie urzędu prezydial
nego francuskiego wiceministra ode 

brano pięcia dziennikarzom wysta
wione fan poprzednio legitymacje
prasowe, uprawniające do przysłu. 
chiwania się procesowi w  Rio, Mię
dzy dziennikarzami, do  których za
stosowano powyższe zarządzenie 

znajduje się szcf.korespondent z 
„United Press", Hentsen, o  którym  
wiadomo, że pracował podczas w oj. 
ny światowej aa rzecz amerykań
skiego tajnego wywiadu we Francji 
i nadto póliyd Most, z ^Associated 
Press".

Ta nieoczekiwane zarządzenia 

było umotywowane tym. źe dzieaad 
karze amerykańscy rozszerzają m 
Viehy wrogie die Francji wiadonmź 

eł, a równocześnie ■m rrjlrnńrta  

prasa bojkotuje urzędową franew- 
ską agencję

Zaaresztowany został równio! 
dziennikarz amerykański, cgipcja. 
niu Gały, który w poniedziałek pw y  

jechał o© Szwajcarii, aby* uczestni

czyć aa  procesie w Rio. O  Gały wtu 

damo, źe jra ł w  ścisłym cwiązko aa 

stronnikami emigranta de GanHa 

źe ich agitację podtrzymuje.

Imi iig wM Hieni 19 osues
SZANGHAJ, (DNB ), Podpułkow

nik Akiyaraa, występując w  cha
rakterze przedstawiciela armii ja 
pońskiej w Chinach oświadczył w  

przemówieniu wygłoszonym przez 
radio z »okazji uroczystości i  po 

wodu zwycięstwa pod Slngapporem, 
że ,,Shonan" (Singapoor) pozosta
nie na zawsze twierdzą japońską.

Dalej Akiyama oznajmił, ie  zwydą- 
•twa japońskie należy częściowa
tłumaczyć niedocenia ni cm japoń
skiej siły zbrojnej przts Anglią I 
Stany Zjednoczone, Japonia tęga 
błędu nie popełni. W ręcz przeciw  

nie, mimo dotychczasowych zwy
cięstw, Japonia Liczy się z długą w o j 
ną.



Gdzie była angielska flota?
Czytając angielskie gazety z ostał* 

kici) dni, odnosi się wrażenie, że 

wdany przejazd eskadry niemieckiej 
floty wojen, przez Kanał wzdłuż wy  

brzciy  angielskich w yw ołał w  W iel 
ki ej Brytanii większą konsternację 

niż upadek Singapoore. Z  jednej 
•trony wściekłość I oburzenie, a  z 

drugiej przygnębienie z powodu » -  
danej niemieckiej akcji są większe, 
niż po którejkolwiek innej porażce 

Anglii.
W  Londynie określają wypadki w  

Kanale, które skończyły się tak fa
talną klęską dla Anglii, jako naj. 
większą bitwę na morzn I w  po
wietrzu od początku wojny, t do
dają, że decyzja niemieckiego do
wództwa aby stawić czoło brytyj
skiej flocie poważnie przesuwa na 

korzyść Niemiec dotychczasowy sto
sunek sił na Atlantyku. Zachodzi 
konieczność sprowadzenia to cięż
kich jednostek morskich z Innych 

terenów wojny, na których są także 

koniecznie potrzebne.
Znana jest wrażliwość Anglików  

na punkcie panowania na morza. 
Można wlęe zrozumieć przygnębię, 
wic, jakie zapanowało w  Anglii; 
znajduje ono wyraz w przykrym dla 
brytyjskiej admiralicji pytaniu, 
gdzie jest właściwie angielska flota. 
Odpowiedź prosta: flota wojenna
jest albo rozproszona po licznych 

łercnach watk, albo też znajduje ę  

na dnie morskim: brytyjska ad mira 
beja sami stę przyznała do  straty 

145 różnych okrętów wojennych, w 
tym i  pancerników, 4 lotniskowców  

i 13 krążowników, oraz zatopienia 
22 krążowników pomocniczych ł 200 i 
statków pomocniczych.

Ostatnie wypadki na Pacyfiku 1 
brak ciężkich jednostek brytyjskich

Oaladier przed sędziami
VICHY, W  procesie w  Ra om prze 

słuchiiwano również po raz pierwszy 

Daiadiera. Powołał się on na osą- j 
dzenie jego osoby przez szefa pań
stwa (16 października 1941 r.) oś
wiadczył, że ponosi on wprawdzie 
ezęść odpowiedzialności, przeciwsta
wia się natomiast temu wyrokowi, 
W  wywodach swoich powołał się 

Daladier następnie na przemówienie 

ministra gospodarki Rzeszy,
Na to przewodniczący sądn oz

najm ił, ie  będzie musiał wykluczyć 
publiczność, jeśli Daladier będzie się 

powoływał na obcych mężów stanu.
Następnie Daladier powiedział, ie  

„wypadki w  Czechosłowacji i w  Po l
sce uczyniły wojnę nieuniknioną".

W  tym momencie przewodniczący 

zagroził ponownie wykluczeniem  

publiczności. Po tych słowach Da- 
ładier ograniczył się do przeglądu 

francuskiej polityki zbrojeniowej ad 
1933 T. i zapowiedział ie  przedsta
wi w  przyszłości przy pomocy liczb 
oraz świadków ze sfer wojskowych  

sytuację zbrojeń francuskich w  
chwili przejęcia przez niego mini
sterstwa wojny, Daladier twierdził, 
że ,,spełnił on swój obowiązek wzglę 

dem ojczyzny".

CHARKÓW . (D N B ). Charków pod 

kierownictwem władz niemiec
kich wraca do normalnego 
stanu. Odbudowane kulturalne 

i gospodarcze życie postępuje 

w  szybkim tempie. Obecnie prze
prowadzany jest spis ludności. Od
działowi zdrowia udało się zażegnać 
grasującą epidemię.

na miejscu bitwy w Kanale unaoez- i 
nia ją angielskiej publiczności, ie  I 
straty muszą być znacznie większe,] 
1 że podana liczba straconych 367 

okrętów jest Zbył niska. I rzeczy
wiście, straty angielskiej marynarki 
wojennej są poważniejsze.

To jest pierwszy wniosek, jaki 
nasuwa się w  związku z bitwą na 

morzu i w  powietrzu w  Kanale. 
Drugi wniosek jest ten, że opow ia
dania o zlikwidowaniu niemieckich 

pancerników były czczym gadaniem! 
kilkakrotnie .już miały być zatopio 

ne, a tymczasem defilują przed B r j r '  
ty jeżyka mi w  pełnym pogotowiu  

bojowym .

Specjaflst* od spraw  marynarki 
w „Daily H erald " nabrał nagle w o 
dy do ust, aczkolwiek 9 paździer 

alka 1939 r„  w  uzupełnieniu do tn 

nycb angielskich komunikatów, gło 
sił, że niemiecki pancernik „Gneise- 
nau", chluba niemieckiej floty, znaj
du je się w jednym z bałtyckich por
tów jako strzaskany wrak. Okręt 

miał być podziurawiony jak sito

przez granaty i zawleczony do tego
bałtyckiego portu dla remontu.
W yrządzone szkody m iały być jed 
nak tak duże, źe okręt nadaje się 

tylko na łom. Został podobno tra
fiony w  sam środek 300-klg, bombą 
podczas angielskiego nalotu na W i l
helm sbaren.

Nie jest to jedyne z Likwidowanie 
„Gueisenau" przez Anglików. Pan 
cernik ten był później kilkakrotnie 

druzgotany na atomy. A  dziś Angli
cy przyznają, te niemiecka flota 

potrafi ,,płynąć tam, gdzie je j się 
podoba".

W  „Erenóing N ew s" Acworth do
chodzi do przygnębiającej konklu
zji, ie  angielskie 1 amerykańskie 

statki prawic zawsze tonęły, jeśli 
zostały trafione torpedami, podczas 
gdy staifki państw Osi po atakach 

torpedowych prawie zawsze w  dal
szym ciągn biorą udział w  akcji. 
,,Daily M ail" pisze, że fakt iż ,;nie. 
przyjaclelska eskadra morska była 
w  stanie w  jasny dzień płynąć przez 

cieśninę i, o ile wiadomo, nie po

niosła strat, wstrząsnął do głębi 
całą Anglią; Każdemu nasuwu stę 
pytanie,, jak Niemcom, którzy nie 

są narodem marynarzy, udało się 
dokonać takiego czynu tymbardzlej, 
te niedawno zawiodły nasze siły 
morskie u wybrzeży półwyspu M a
ła jskiego?" Odpowiedź prosta: 
,,Przewaga w  powietrzu". Także 
„Daily H erald " stwierdził, że AngM- 
cy mieli wydłużone miny ^docho
dząc do przekonania, że osławione 
panowanie na morzu Anglii zostało 

w ciągu kilku tygodni poważnie pod
ważone."

Jeszcze bardziej upokarza B ry
tyjczyków praaa Stanów Zjedno
czonych, która o dowództwie nie
mieckiej marynarki wyraża się z 

wielkim uznaniem; daje przy tym 
Anglikom porządnego pstryczka, 
stwierdzając, że „Prince o f W ales"  
oraz ,,Repulse“ płynęłyby aż dotąd 

po wodach, gdyby były miały do dys 

pożycjl choćby czwartą część tej 
obrony powietrznej, jaką miały nie.

CRIPPS, ZDRAJCA EUROPY
J L o i r c f  — m w S & m t& s.w ą g  t o » § s x e t w ś i t

Syn lorda, wychowanek znakomi
tego zakładu naukowego w  Winche  

ster, jeden z najbardziej wziętych 
adwokatów Londynu... Zaiste trud
no uwierzyć aby tego rodzaju sy
tuacja życiowa mogła skłonić kogo
kolwiek do walki na rzecz komu
nizmu. Sir Stafford Cripps, do nie
dawna angielski am basador w  Mosk 
wie, umiał z tych warunków sytej, 
mieszczańskiej egzystencji w  Lon  

dyńsikim City wyciągnąć dziwne 

wnioski o konieczności działania na 

rzecz bołszewtzmn. Cripps należy 
do owego rodzaju salonowych bo l
szewików, który rozplenił się w 
mniejszych rozmiarach i w Niem
czech przed rokiem 1933. Niebezpie. 
czeństwo jego stanowiska polega 
na tym, że jako pełnomocnik w pły
wowej partii i jako mąiż zaufania 

rządu angielskiego wycisnął piętno 
osobistych swych rpatrywań na po
lityce W ielkiej Brytanii w  stosunku 

do Zwtąziku Sowieckiego.
Tę jego postawę można określić : 

tylko jako zdradę Europy. Zmierza j

Wkład Indii do wojny angielskiej
Nie ulegało wątpliwości, że zwy

cięstwu Japończyków w  Azji W scho  

dniej odbiją się na Indiach. Hindusi 
patrzę ze zdziwieniem, że mocar
stwa anglosaskie, uważane za nie
zwyciężone, ponoszą klędkę za klę- 
ką. Z rosnącym niepokojem śledzi 
cały kraj za co raz to intensywniej 
szyml przygotowaniami brytyjskich 

władz do otworzeniu z Indyj bazy 
operacyjnej wszystkich przedsię
wzięć militarnych w  Azji W schod
niej. Hindusi wcale nie są zaintere
sowani w toczącej się wojnie. I nie 

może być inaczej, albowiem Ich sy
tuacja, pomimo obietnic Anglików, 
wcale się nie polepszyła.

Od chwili wybuchu wojny stało 

się pewne, że Anglia i teraz dołoży 

wszelkich starań, by wykorzystać 

dla swoich imperialistycznych celów  
ogromne rezerwy ludzkie 1 material
ne Indyj. Po przerzuceniu się wojny 

na Inne części świata rola Indyj w  

planach W ielkiej Brytanii została do 

kładnle ustalana: m iały być centralą 

obrony imperium dla całego Wscho  

du. Liczebność armii indyjskiej mia
ła być doprowadzona do maksimum, 
organizacja przemysłu uzbrojenia, 
wego miała się odbywać w  tempie 
przyśpieszonym, przy czym miały 

być nadrobione zaniedbania prze
szłości, Na budowę zakładów prze
mysłowych wyasygnowano ogromne 
sumy. Z powodu bowiem wyraźnego 

zakazu produkcji broni ś materiału 

wojennego w  Indiach nie istniały 

fabryki, mogące produkować w po
ważniejszych Ilościach koniecznie 
potrzebny materiał uzbrojeniowy. 
Z braku wyszkolonego personelu 

trzeba było wysyłać Indyjskich tech 
ników na przeszkolenie do Anglii 
względnie sprowadzać fachowców z 

Anglii do Indyj, by utrzymać w ru
chu fabryki. Próbowano wzbudzić
zapał do pracy w  robotnikach in
dyjskich, wskazując na konieczność 
rozbudowy rodzimego przemysłu u- 
zbrojeniowego. W  tym celn nałado
wano na pociąg różnorodny mate
riał wojenny; pociąg ten z napisem  
„Hindusi będą zdziwieni; dow iadu
jąc się, co się wytwarza w Ich kra
ju "  jeździł po całym kraju.

Anglikom uda się s czasem zor
ganizować w Indiach przemysł u- 
zbrojeniowy, zdolny do wytwórczo, 
ści w  pewnych granicach. Jednak 

dziś brytyjskie władze wojskowe są 
całkowicie zajęte przygotowaniem  
Indyj do obrony. Niedawno gazeta 

indyjska „Raiiilway Counsil" podała 
wiadomość, że unieruchomiono sześć 
bocznych linij kolejowych, gdyż 

materiał jest potrzebny dla wojsko 

wych kolej na Bliskim Wschodzie. 

Wiadom ość ta świadczy dowodnie
0 braku materiałów, na który, jak 

można sądzić, cierpi cały brytyjski 
system obronny, 1 to pomimo ener
gicznych wysiłków zdobycia tych 

materiałów. Oprócz tego wiadomo, 
że Anglia od dłuższego czasu gro
madzi w  Indiach wszystko, co ma 
jakiekolwiek znaczenie d la celów  
wojskowych. Anglia, dawniej roz

rzutna, z konieczności musiała tu 
zaprowadzić przymusową gospodar
kę różnymi towarami, z której daw
niej często się śmiała. Zarekwiro
wano już prawie cały sprzęt elek
tryczny. Rząd anglo.indyjski zarzą
dził rejestrację trzech rodzajów ar 
kreślonego sprzętu do telegrafii bez 
drutu, aparatów wysokiego napięcia
1 aparatów elektrycznych używa
nych w  medycynie. W idać z tego, 
że odpowiedzialne władze są zmu
szone do wykorzystywania istnieją
cych zasobów, nie ma bowiem moż
liwości produkcji nowych.

Zamiar Anglii, by Hindusi znowu 
składali ofiarę krwi w  obronie jej 
Imperialistycznych interesów, napo
tyka obecnie na poważne trudności.

Przede wszystkim sfery nacjonali
styczne odżegnują się od jakiej!: ol- 
miek wpółpracy z Anglikami, W  fa 
brykach często wybuchają strajki; 
polityczne mmfestacje są na porząd
ku dziennym. Hindusi nie prieja . 
wtają żadnego zamteresewansa na
wet przygotowaniem kraju do ob
rony. Panuje bowiem ogólne prze
konanie, że Anglia czyni przygoto
wania do obrony jedynie w  celu 

utrzymania swego bezwzględnego 

panowania. Można więc zrozumieć, 
źe wśród Hindusów nie wywołało  

specjalnego zachwytu ani utworze
nie ł. zw. komitetu obrony, ani też 
zarządzone przez wicekróla rozsze.

' rżenie wydziału wykonawczego, 
i Wszyscy dobrze się orientują, że 

i tylko beznadziejna sytuacja, w  ja- 
. kiej się znalazła Anglia, zmusiła od 
powiedzialne czynniki do starania 

[ się •  pozyskanie poparcia narodu 
I przez nieustanne ustępstwa, 
j Wszystkie sfery Indyjskie od d&- 
! wna nieustępliwie żądały utworze 

| nia sił zbrojnych wyłącznie z po- i 
i śród ludności miejscowej, wycofani®  

brytyjskich garnizonów. liczących 

j 60.000 żołnierzy, których utrzyma- 
: nie kosztuje cztery razy więcej niż 
j utrzymanie 160.000 wojsk hindu- 
i skich, przekazania obrony kraju  
! Hindusom i produkcji sprzętu w o 

jennego w kraju. Także tndyjska 
marynarka, która nie jest właściwie 

1 ani indyjską ani marynarką, zda
niem kierujących sfer htnduskłch 

powinna być sprawą tytko indyjską. 
PoodkreśTi) to wyraźnie Asnf Ali. 
sekretarz partii kongresowej w  u-

Potęga gospodarcza Niemiec
w smerykańskif?) oświstlenio

BUENO S AIRES. (D N B ). Prasa 

tutejsza zwraca powszechną uwagę 

na stwierdzenie ze strony północno
amerykańskiej siły gospodarczej 
Niemiec. Z okazji powstania zjedno 

czenia północno.amerykańskiego dla 
spraw  polityki zagranicznej w No
wym  Jorku, Karot Brandt a insty
tutu dla badań produktów żywno
ściowych przy uniwersytcie w Stand_ 
ford oświadczył, że Niemcy mogą 

być pokonane jedynie przez Inwazję 

gdyż sama blokada nie wystarcza. 
Również siła militarna Sowietów 

jest niewystarczająca I nie może 

zniszczyć niemieckiej potęgi wojsko, 
wej, Dalej Brandt oświadczył, że 

Niemcy w ten sposób zorganizowały

gospodarstwo europejskie, Iż może 

ono dostarczyć maksymalnej ilości 
produktów.

Niemcy m ają do swej dyspozycji 
przeszło 60 proc, pokładów węgla 

kamiennego na świecie, ponad poło 
w ę  ogólnego wydobycia rudy żelaz 

nej i więcej aluminium, aniżeli St, 
Zjednoczone I Anglia razem wzięte. 
Roczna produkcja nafty, kiórą roz
porządzają Niemcy, wynosi okrągło  
siedem milionów ton. Do tego do

liczyć trzeba taką samą ilość paliwa  

syntetycznego, tak, ie  zapatrzenie 

niemieckich wojsk zmotoryzowa

nych zapewnione jest na cały czas 

trwania wojny.

stawodawczym komitecie indyjskim, 
oświadczając: .,4.000 mil Indyjskich 

wybrzeży są otwarte dla każdego 
napastnika. Kto by je nie zaatako
wał, nie spoika Istotnego oporu". 
Na ten sam temat pisała w  1937 r. 
w ydaw ana w  Kalkucie gazeta ,,Tbe 

Slatestnau', w  związku z omawia, 
niem sprawy obrony wybrzeży bur
ma ńskiclu „Obrona wybrzeży bur. 
mańskich, których długość wynosi 
1.050 m l] wymaga od Anglii specjal
nej czujności. Burma nie posiada 
ani f lo ty  ani lotn ictwa, dlatego musi 
liczyć na brytyjską admiralicję, 
zresztą tak samo jak reszta zamor
skich k rajów  imperium".

Niedawne ustąpienie Gandbiego 

ze stanowiska przewodniczącego 

partii kongresowej rzuca charakte
rystyczne światło na obecną sytua
cję w  Indiach. Anglia stara się za 

wszelką cenę dojść do porozumienia 
z partią kongresową. W ysiłki aą 

jednak bezowocne, albowiem Indie 

straciły zaufanie do Anglii, a mło
dzież hinduska jest zdecydowana 

prowadzić walkę z brytyjskim pa
nowaniem aż do ostatecznego rwy. 
eięstwa przy pomocy wszystkich 

środków. Przyszłość Indyj jeat w  
ręku aie tych elementów, które 

jeszcze obecnie kładą nacisk na 
konieczność współpracy z Anglią, 
lecz w  ręku tych ludzi, którzy aą 

zdecydowani wykorzystać nadarza
jącą się może po n u  ostatni okazję 
dc zrzucenia ras aa zawsze zniena
widzonego panowania obcych.

Hahibnr Rahroaft, 
*™ óQ o ■

Wpw II ranny?
TOKIO, 21. 2. (D NB .). Domei do 

nosi, ie  i  amerykańskiego komuni
katu wynika. (jenerał W  arett, 
głównodowodzący wojsk alianckich
na południowo-zachodnim Pacyfiku 
został ranny podczas japońskiego 
ataku lotniczego. W  chwili obecnej 
przebywa ob podobno w  okolicy
Soerabaja.

Komuniści mają wpływy 
w Szwecji

STOKHOLM, (D N B ). Przewodni
czący szwedzkiego związiku górnicze 

go z powodu sympatii dla Finlandii 
został, jak donosi komunikat praso 
wy, usunięty z* awego stanowiska 

przez pewien manewr grupy kom a. 
uistów w  związku zawodowym. Po
towa przedstawicieli związku zawo 

do w ego składa się obecnie a komu
nistów.

AMSTERDAM. Urzędowo komu
nikują w Londynie, że Dr. W illiam  

Tempie zamianowany został inney-
bisfkuipem Canterbury.

H ELSINK I (D N B ). Ja* óouori
sow ieckie biuro prasowe w  L o n d y 

nie, została otwarta wystaw*, cbrą- 
zów  i karykatu r o ehorRkterzs w o 
jennym . Lord Bearerbrook  w cs*. 
sie inauguracyjnego p rzem ó w ień * 

zaznaczy ł, że trzeba  za wszelka ce
nę pom óc sojuszn ikow i w walce * 

Niemcami,

ona do tego, żeby europejski 
tyneot oddać bolsze w izmowi na łap, 
aby tylko uwolnić Anglię raz ua 

zawsze od „niemieckiego ntebezpto. 
czeństwa".

Sir Stafford Cripps należy <4* 
przedstawicieli „Labour Party". W  
partii tej odegrał taką samą rażą, 
jaką by chciał dziś odegrać w  Euro
pie; sprawcy wiecznych niepokojów 
i niebezpiecznego mąciciela, które
mu powierzy się jeszcze przeprowa
dzenie niejednego eksperyment*. 
Jego ojciec. Lord Parmoor, by# 

jednym z najbardziej charaktery, 
stycznych ciłonik ów tej partft; pod 
Mac Donaldem był on prezydenta* 

rady państwowej w rządzie. Sw oje
mu synowi pozostawią w  spadku iat 
tratoą praktykę adwokacką, któ. 
ra mu dawała rocznie ponad 30 ty*, 
funtów sztert. dochodu, nie pose- 
stawił mu jednak swego *e.wnęt*»- 
nego umiarkowania. Stafford Cripp* 

zorganizował wewnątrz „Labour 
Party" własną organizację, któro 

była za współpracą z komunistami 
t usunięciem monarchii. W  r 1937 

przewodniczący partii Morrison po
stawił przed Criipps’em przed -wy
borami alternatywę albo rozwiąza
nie jego organizacji, -albo usunięcia 

się z partii. Cripps zgodził się fo r
malnie na pierwsze i został za tę 
wybrany prezesem partii. Następ
nego Jednak dnia. ogłosił, że nte 

zmienił a/nf srwnich poglądów, ami 
swoich zamierzeń. W o jna stworzyła 

dla Cripps‘a. podobnie jak dia WSns- 
stona Churchilla, okazję do opusz
czenia stanowiska wiecznego kryty
ka i opozycjonisty 1 dla zajęcia aią 

praktycznie polityką. Być może, że 
to podobieństwo losu jest powodeza 

sympatii Churchilla do Crips‘a.
W  Europie jednak wiedzą dobrze, 

czego można się spodziewać po tw- 
fcim politykierze- jak Cripps, który 

!po swoim powrocie z Moskwy oś
wiadczył przed przedstawiciela™! 
prasy: „Bolszewicy mają moralne 

prawo zdobyć całe Niemcy, aby wy
mierzyć iw rod owi niemieckiemu za
służona karę". Przez ♦«» oświadczę-

nie pan Crtppa potwierdził tylko te, 
co od dawna charakteryzuj* Jege- 
połiłyczną działalność. *e ou 1 Jega 

towarzysze broni z gabinetu Chur
chilla, do którego obecnie nnłeży, 
są zdrajcami europejskiej kultury 

—~oQ o—

tlitllip uroi W W AtatWtl
z serdecznością

OSLO. (D N B ), W  przemówienia 
wobec przedstawicieli prasy pre
mier Qui&Ung oświadczył, że jegfe 
oficjalna wizyta w Berlinie ma nad 

zwyczaj pomyślny przebieg. Dek. 
gacja norweska została przyjęta a
taką serdecznością I w zposób ko
leżeński, że nie pozostawia to żad
nych wątpliwości oo do rezultat* 

konferencyj. Nie spotkał on w  Ber. 
linie ani jednego Niemca, któryby 

nie uważał Norwegii za rów now ar
tościowy naród w  związku państw  

germańskich.

Skuteczny werbunek 
sil rośjsczfik

KRAKÓW , (DNB ). Również w  fe
deralnej Guberni* niemieckie orzę 

dy pracy uzyskują dro*?ą dobro, 
wolnycb zgłoszeń potrzebne siły ro
bocze do pracy w Rzeszy. Listy wy
syłane przez polskich robotników w  
Niemczech do dornu, wpływają ba? 

dzo pomyślnie na werbunek, albo
wiem opowiadają one o zupełnie- 
dobrych warunkach pracy, wystar 
czającym zaprowiantowaniu i solid 

nych zarobkach. Zadaniem now »- 
urządzonycb przy rozmaitych urzę
dach pracy biur werbunkowych jest 
udzielanie rad robotnikom, którzy 

się interesują wyjazdem do pracy 
do Rzeszy, przekazywanie przęsła 
nych pieniędzy członkom ich rodzśń, 
informowania rodziców, którzy 

zwolnione ze szkół dzieci, chcą w y 
syłać na niemieckie kursy dokształ
cające rtd. Jest rzeczą nader ch* 

rakterystyenną, te nprz. w  W arsza 
wie ponad 1000 bardzo dobrych kwa 
bukowanych robotników zaintere
sowało się w ciągu jednego miesią
ca wyjazdem  do pracy » *  torew



p ie r ś c ie ń
bardzo złych waraiMw atmosferycznych toczą się watai n m it iy -  

detefcfe. Lotnictwo wspierało niemiecką piacStsfą
BERLIN, (D N B ). Wspomniane w  

i*»BMinihaeie SU Zbrojnych a 21 lute 

$ »  zniszczenie freonu bolszewickiej 
uznali na środkowym odcinka franta
wschodniego zostało prseprowadao- 
«te w  nadzwyczaj złych warunkach  

fc&iatycznyeh. Rozpoczęte ono zo
stało przez śmiałe natarcie nietniec- 
i&th oddziałów pancernych.

Po odcięcia bolszewikom ich dróg 

feamnnikacyjnycli, piechota, czołgi i 
Aeiaia (szturmowe mimo zasp śniei- 
ayefa, mrozu i lodowatego wiatru 
wschodniego coraz mocniej zsciska- 
ę  koncentryczny pierścień wokół 
odciętego nieprzyjaciela. Przy tym 

oddziały niemieckie musiały toro
wać sobie drogę przez bardzo neiffż- 
Sw y pagórkowaty teren leśny. E lu - 
asową pozycję nieprzyjacielską sta- 
aow iio  wzgórze, które doborowe  

oddziały bolszewickie przemieniły w  
debrze rozbudowane stanowiska 

haaukrowc. W zgórze to było ze wazy 
sfidch stron uzbrojone w  sttsnowi- 
* •  karabinów maszynowych. 
W szystkie gniazda karabinów u i»- 
sayaowych były połączone długim, 
a s  IM  m. szerokim, na 2 i pół mtr.

znajdującym się pad ziemią przeko
pem, Z  tego silnie rozbudowanego  
wzgórza mieli bolszewicy idealne 

pole obstrzału. Mimo to, panujące 

nad okolicą wzgórze po bardzo za
ciętych walkach wpadło w  ręee nie
mieckie. W  ten sposób złamany ao
rt ał ostatecznie opór bolszewików,

Tn i ówdzie starali się bolszewi- 
ey rozpaczliwymi, często nocą prze 

prowadzanymi atakami przełam »6 

żelazny pierścień naeierająeych. 
Lecz złamano i ten ostatni opór i 
w  ten sposób zakończono 29 lute
go zniszczenie sowieckiej armii. 
Obok wymienionej już zdobyczy, 
wpadło jeszcze w  ręce niemieckie 
setki samochodów, sań, broni ręcz
nej 1 wiele innego materiału wojen j 
nefo.

W  daicle niszczenia: tej boiszewi- , 
ckiej armii, poważny udział brało  ! 
też lotnictwo. Grad bom b spadał 
na bolszewickie kolumny samocho
dów, W  elągu tylko jednego dn'a  
zniszczono 293 pojazdów wszelkie 

go rodsajo  I zaprzężonych sań. P o 
nadto z  lotu nerkowego zaatakowa i 
no skupienia oddziałów boSszewie !

kich i rozbito bombami kraszącymi 
stanowiska bojowe oraz całkowicie 

zniszczono ponad dw a bataliony.

Od stycznia- wziąto do 
niewoli 5S.S0S jeAc6w

S O ^ ś e C & i j t f l

Naezełne Dowództwo Si! Zbro j
nych zawiadamiał Od nastania zi
my i o d  chwili związanego z tym 

wstrzymania niemieckich działań 
ofensywnych, nstłewuil Ł.dkzcwley 

nie zważając na straty w  ludziach 

i w  muterisfe wojennym, przełamać 

niemiecki front na weefcodzie przez 
przeprowadzanie raófeowycir ata
ków. Mimo ogroissnych, krwawych  

ofiar, zamiar ten nie udał się. Licz
ne ataki nieprzyjaciela rozbiły się 

przed planowo zajętymi przez Niem  

ców liniami zimowymi. Opór nie
mieckich oddziałów lądowych wspói 
pracujących z lotnictwem byl nieu
gięty. Gdzie Jednak przeciwnikowi 
udało się wskutek szeroko rozcią
gniętych odcinków frontu przedrzeć 

się, tli i ówdzie, tam dowództwo  

niemieckie potrafiło zawsze przez 

zdecydowane kontrafałd chwycić w

swe ręee inicjatywę ł zadać nieprzy
jacielowi druzgocące ciosy.

W  czasie od 1 stycznia do 20 lu
tego 1042 r. wzięto s a  froncie 

wschodnim 56.806 jeńców. Liczba  

zabitych nieprzyjaciół przewyższa 
tę cyfrę kilkakrotnie.

W  tym samym czasie zdobyto 

a lba zniszczono 069 czołgów 1 1789 
dział.

W iele  innych czołgów 2 dział roz
bito poza frontem nieprzyjacielskim  

w  czasie ataków z powietrza.
Lotr.jetw© zniszczyło w  czasie od 

1 stycznia do  20 lutego 1942 roku: 
8.170 pojazdów wszelkiego rodzaju, 
69 tekomotyw i 4* pociągi kolejo

we.
Planowe bom bardowania przer

wały wiele sowieckich Jinij kolejo
wych.

Lotnictwo sowieckie straciło w  
tym samym czasie: 699 samolotów  

w  walkach w  powietrzu, 159 samo
lotów zestrzeliła artyleria przeciw
lotnicza, na ziemi zniszczono 331 

samolotów.
Podczea gdy nieprzyjaciel etraeił 

1189 samolotów —  Niemcy 127,

O f l e s z e i t l e

u  l i i i
MEftLIN. (DNB .). Jak donoszą 

afezy wojskowe, dalsze okrążenie i 
Moszczenie różnych nieprzyjaciel 
okJch grup wojskowych na środko
wym  odcinku frontu wschodniego 
postępuje ciągle naprzód. W  jęd
rnym miejscu nieprzyjaciela, który 

■wtargnął przez kilka wąwozów, woj 
« >  niemieckie otoczyły i odcięły 

aaai odwrót.
18 lutego po południu niemieckie 

baterie skierowały silny ogień na 
okrążone wojska sowieckie i osła- 
hfiy przez to opór. Po ustaniu 

■działań artylerii ze wszystkich stron 

ranęia piechota i zniszczyła w  twar
dym boju bolszewickie jednostki. 
W  dolinie pozostało ponad 1.000 
krupów, zafSrano wielką ilość jeń
ców, bogatą zdobycz broni i sprzęta 
wojskowego. Sajnaloty brały udział 
w  ostatnich dniach nie tylko w  ni- 
•oczeniu -tych odciętych grup nleu 
przyjacielskich, ale rzucały w  róż
nym czasie z wielką siłą. ciężkie 
bomby na tyłowe połączenia bo l
szewickie. W  walce powietrznej 
przeciwnik musi uznać bojową  

wyższość niemieckiego lotnika. W ed  

Ing wczorajszych meldunków wie

czorowych, niemieccy myśliwcy strą 

d ii dn. 19 bm. 23 sowieckie samo
loty.

i BER LIN , 21. 2. (D N B ). Niemice- 
! kie samoloty bojowe i nurkujące 
zaatakowały pod ochroną myśliw
ców  zakłady kolejowe, położone w  

południowej części frontu wschod
niego- na pewnej głównej Unii, w io
dącej do ważnych terenów prze 
myślowych. Trafiono poza tym bom  

bami i spalono ważne urządzenia 

kolejowe. Przygotowane wagony ko 

lejowe padły pastwą płomieni. Na  
środkowej części południowego od 
cinka frontu wschodniego obiektem 
ataków niemieckich były ważne węz 

ły kolejowe i ważno drogt dowozu. 
Również I tutaj udało się zapomocą

bomb i karabinów maszynowych 
zniszczyć kilka pociągów z mate
riałami wojennymi. Nieprzyjaciel
skie myśliwce, które starały się 

przeszkodzić akcji niemieckiego lot
nictwa zasłały zaatakowane przez 
myśliwce niemieckie. W  -walce tej 
zestrzelono bez własnych strat dzle. 
sięć maszyn wroga.

Silne oddziały samolotów nurku
jących również i tutaj d l*  odciążę 

nia oddziałów wojska, zaatakowały 
grupy nieprzyjcielskie i zadały im 

wiotkie straty. Na środkowym od
cinku ataki lotnicze skierowano 
na stanowiska nieprzyjacielskie i ko

lumny marszowe, przede wszystkim  
jednak na nieprzyjacielki* czołgi. 
Zniszczono bombami kruszącymt 292 

pojazdy wszelkiego rodzaju, czołgi 
i kilka bateryj, ponadto wielką Ucz 

bę tego sprzętu ciężko uszkodzono. 
W  pewnej większej, przez bolszewi
k ów  uparcie bronionej m iejscowo
ści nieprzerwane ataki nurkowców  

wyrządziły ogromne spustoszenia. 

W  wałkach w  powietrzu w  tym sa

mym rejonie operacyjnym myśliwce 

zdołały zestrzelić 19 nieprzyjaciel

skich maszyn. P ow a iuą  liczbę samo 

lotów zniszczono na ziemi.

N iez łom ny  opór w o jsk  n iem ieck ich
BER LIN , 23. 2. W  uzupełnieniu 

komlnikatu Sił Zbrojnych D N B  do
nosi. Bezsensowne, masowe ataki 
bolszewickie również i 22 bm. skie
rowane były przeciwko liniom nie
mieckich oddziałów i  ich sprzymie
rzeńców na południowym odcinku 

frontu. Rozbłły się one jak zwykle 

o opór zaatakowanych oddzia
łów. Przy tym odznaczyły się spec. 
Jalnie sprzymierzone oddziały chor
wackie. Energiczny opór przyniósł

| atakującym krwawe straty. W alk i od , 
; pierające i kontrataki wojsk lądo- 
; wych były jak najskuteczniej wspie  

| ran* prze* niemieckie samoloty bn- 
j jo we, nurkowe 1 myśliwskie. Nie tyj 
: ko na samym froncie, ale i w  rejo- 

j nie grupującym posiłki sowfeckle, 

ataki powietrzne uwieńczone zosta 

ły dużym sukcesem.

W obec ciężkiej sytuacji bolsze

w ików  pod względem dowozu po

siłków, zniszczenie ponad 200 po
jazdów przez ataki bom bowców oz
nacza dotkliwą stratę. Skutecznie 

przeprowadzone atakł niemieckie
go lotnictwa na pociągi transpor
towe i  miejscowości zajęte prze* 

wojska sowieckie zdławiły w  zaród 

kn przygotowania do nowych akcyj 

zaczepnych i stworzyły dla zacięcie 

walczących oddziałów niemieckich 

widoczne odciążenie;

istnieje błędne mniemanie wśród  

uczonych nawet rolników, te hodo
w la owiec w  postępowym gospodar
stwie się nieopłaca, WieŁn gospodarzy 

® nas ch jw a krowy tam, górde niema 

dta bydła paśaitków, więc bydlę wy" 
giąda jak śmierć i dochodu z niego 

=>ało, «  przychówek ladajaikt. Na 
takich nędznych paśnikach jednak 
owce dobrze by st, trzymały, da 
wałyby l mleko t weinę, t przychó
wek. a w  końcu kożuch i mięso.

Jaka rasa owńec najlepiej sjQ 

opłaci? Najlepiej i najbezpieczniej 
za ra z ie  hodować te owce, które 

mamy w kraju. Bardzo dobre są 

uszlachetnione świniarki, tak zwane 

, * a m ó w k i ‘‘ , są to owce mleczne, 
^Sjące dobrą wełnę. D obre są też 

brązowe wrzosówki i krukówki lu- 
Rrtskie czarne z białą czapką. D ają 

S!ę one doskonale krzyżować z ka- 
fatełanri; z którymi, gdy się trzyma 

■fawsze tryki tej rasy, po kilku po
koleniach otrzymuje się niemal czy" 

karakuły. Owce te w  naszych 
^srnnkach  hodują b t  doskonałe. Da  

Pyszne kożuchy, dobrą wełnę z 
•'»ScJ.ej wyrabiają sławne dywany per 

' " ' c I smaczne mięso, a skórki z ja 
, '*!t dwutygodniowych są to w łaś- 

s?9wne Jterakuły"

ne ma kołnierze, czapki i kosztow
ne palta.

W a trę  hodlwli są też owce ta
trzańskie, tak zwane cakle; które 

| dają dużo mleka; morną wełnę.
. Na Podkarpaciu hodują ow ie hucuł 
skie, zwane czuszkanti; na kożuchy.

Z ras zagranicznych najbardziej 
j znane są owce rwane merynos-pre- 
! kos; chowane w  Poznańskim. Dają  

one doskonałe mięso i dobrą, cien
ką wełnę. Owce elektoralne oraz 

rambulety (rambouiilei) ze sławnych 

polskich stad, słyną z pięknej, cie

niutkiej J długiej wełny. T e  dwie 
| ostatnie Pasy są trudniejsze do Cho- 
j w a , bo tylko bardzo umiejętny i 

doświadczony hodowca dobierze 
odpowiednio tryki i matkt, i oceni 
runo. Owce fryzyjskie, których oj
czyzną jest. Holandia, nazywane 

słusznie krowami ubogich, dają 

więcej mleka niż dobre kozy; Nie
które z nich doją 270 dni w  roku, a 

dają 3, a nawet 4 litry mleka dzien
nie. Mleko ich jest zgórą 2 razy 

tłustsze i gęstsze od dobrego mleka 

krowiego; z tego powoda wielu kro* 

wiarzy pod większymi miastami 

(pod Poznaniem) trzyma owce fry
zyjskie i mleko Ich dolewa do mleka 

od-tarów holenderskich. W ełna tych

owiec nadaje się doskonale na samo
działy.

Nie tylko owce, ale I wszelkie 
inne zwierzęta zazwyczaj lepiej się 

chowają w  swojej okolicy, niż nn no 

wym miejscu, gdzie w  innych, wa
runkach i pod inną opieką często, 
nim słę przyzwyczają, podlegają 

różnym chorobom, a nawet zdycha
ją. Najrozsądniej jest przeto spro
wadzić tylko barana rasy pożądanej, 
a z owiec odmiany miejscowej wy
brać rosłe, piękne i zdrowe, odpo 

wiednie na mańki i  w  ten sposób w  

ciągu paru Lat dochować się stada 

poprawnej łasy. Trzeba tylko pamię
tać o tym, te eo paTę lat należy 

barana zmieniać, *  sprowadzać 

zawsze z obcego gniazda, lub choć
by zamieniać sfę z którym *  dal
szych sąsiadów, eo tę samą rasę ho 

duje. Młode barany, niepotrzebne do 

hodowli, trzeba czyścić, aby nie nie 

pokoiły siada I nie psuły rasy. Przy 
tym mięso baranów (nieczystych) 
jest o wiele mniej warte, gdyż je 

wstrętnie czuć, skopy zaś lepiej się 
pasą aie b iją  *tę {  da ją mięso »ma 

czne i bez żadnego zapachu.

Chcąc założyć we wsi hodowlę 

owiec, najlepiej porotunśeć się *  

sąsiadami I wspólnie sprowadzić ba*

Od dnia 23 lutego do dnia S m ar. 
ca rb. mieszkańcom miasta W ilna 
na podstawie odcinków „RukaJai" 
Nr. 1 M " Iutowo— marcowych kart 
żywnościowych będzie sprzedawane 
za miesiąc styczeń po 50 papiero
sów na osobę.

Sprzedaży papierosów mieszkań
com dofconywują te sklepy, „Hirta". 
„Maistprckyba". w  których miesz
kańcy są zarejestrowani. Po  dniu 8

marca odcinki „flukaiai Nr, I H *  
tracą swą ważność.

Przedsiębiorstwa handlowe sMk. 
sra się wyliczyć z pafpteroaórw W y 
działowi Aprowizacyjno - Gospodo* 
czemu miasta W ilna do dnia 14 o o f  
ca.
W ilno, dnia 24 lutego 1948 r,

V. BLA2YS  
Kierownik W ydziału  AprowizacyjjtfL  

Gospodarczego miasta Wilno,

Okoliczni rolnicy spełniają swój 
obowiązek wobec miasta

W  ostatnich czasach daje 

słę zauważyć zwiększenie dowozu  

drzewa do miasta przez włościan. 
Objaw  ten jest bardzo charakte
rystyczny dia naszego włoścdaóst. 
w *. które świadome potrzeb swych 
braci w  mieście dąży z pomocą w  

potrzebie, wystawiając sobie jedno 

ozeinne chlubne świadectwo w y ro 
bienia obywatelskiego.

Siprawa powyższa jest dla 
kańcórw miasta szczególnie 

pudczas trwających wciąż 

i trudności transportowych, 
nych i  dostawą drzewa.

W obec tego należy się 

wać, te dostarczającym da 

drzewo —  włościanom, bądą 
niene wszelki* możliwa ad  
mienia, (t).

O d  W y d a w n i c t w a

K o m u n ik u j e m y  n a s z y m  c z y t e ln ik o m  n a  

p r o w in c j i ,  i e  p r e n u m e r a t a  z a m ie js c o w a  k o s z -  
t u je  2  R A ,  m ie s ię c z n ie .

P o r t o  z a  w y s ia n ie  p ie n ię d z y  d o  mG o ń c a m
pow inno ba ć  op iacone na miejscu.

„Hienska tobi zachc eła sia“
kumów Ans«rn @g$ i Baned/Hta)

1 rana da całego stada, a owce trzy

mać jednakowe, naprzylkład kożu

chowe albo mleczne, albo też.na  

: cienką wełnę, takie, jakie w  swoich 

stronach najłatw iej można dostać. ' 

Barana trzeba, ma się rozumieć, do- . 

brać odpowiedniej rasy, więc do 

owiec kożuchowych; krukówefc, 

wrzosówek, czusze* lub „owieczek1' 

grodzieńskich, —-  należy sprowadzić 

barana karakuła. Do karnówek (na 

5 wełnę) najlepszy jest ba ran merynos. 

Do owiec mlecznych zaś baran fry

zyjski lub .,fagas pomorski".

Gdy kliku sąsiadów Jednakową ho 

dowlę będzie prowadzić, to łatwiej 

im pójdzie w yrób i zbyt serów, wy

prawa lub sprzedaż skór, wreszcie 

zbyt mięsa. Niesłusznie myśli wielu, 

że dobrze wyprawiać na kożuchy 

umieją tylko zagranicą. Po kilku la

tach wytrwałej pracy tym sposobem  

dorobić się można bez wielkich na

k ładów  pięknego stada, lepszych 

urodzajów na dobrze wygnojonym  

polu, ciepłej odzieży i  ładnego gro* 

U3fc i

—  Coź ty, Ban-edyś, iznów jakiść 

zabasowany? Przyzna wajsia brat. 
ka, co za zmartwień nia masz? Nu, 
prane! zej!

—  Dy o t  miensa, Antoś mato wato 

dajo, a ja przy apetyci... Mad.ytuja, 

skondby dostać w  ta pora?!

—  Ach! Miens&a tobi zachciało sia, 
i>ia po nonmiel W o t  oo! Apetyt, mó 
wasz... Zy u ciebi apetyt zawszy był 
dobry, tak to ja, Banedyś, wiem nad 

toż dokkenatnie. D a j tobi choć pół 
ci a luka piaczonego, tak ty zjesz za 
jednym machiem i wekiem nia 

zmruhnlesz, a tyłku jeszcze dodat
kowa porcja poprosisz, ałi nie m a- 
leńkiż ty i s a n  powinienass po j
m ować iy  nia pora wojennym cza
sem na taka rozpusta, —  należy 

ohraniczać sia! Ot, bierz przykład 
ze mnlt Mnie, tak ze wszystkim  

chwyta tego miensa oo dajo na ty- 
dniń: i  miensa kotletki podztroja 

na pora dni, z knsteczaJk zupa zmaj
stru j* dtwa —  trzy razy, tylko skoń
czył, —  patrzysz —  a tut już tobi 
nowa porcja na munerak dajo!

—  Ży tobi, Antoś chwyta, to dla 
mni mała pociecha. Ot, poraj lepi, 
jak miensa dodatkowie dostać! 
Bondż kulega!

—  Jek dostać, mówić*?.,, A  o l, toz 

maicie z to biedo ludzi nprawiajo  

sial Takie, przykładam tym, ciamci 
lamci jak ty Banedyś, tak tylko jen- 
czo sia i biadujo. Insze, chtóre ma- 
jo dużo hroszy, a  m ało rozumu, dyk 
kupujo po durnocie —  różna pad
lina od spikutantów, płaoonc Kn za 

jo okropienue ceny, A ot. tokowy, 
sumienny człowiek, tak robi ze 

wszystkim inaczej.,

jon-cówl Miensa delikatna, bialuśkśS! 
—  bialińkal Zahranico, tak naj s l i i 
losze panowia ich jędzo, tylko pc  

dawaj- Jak zrobisz sobi piaczyste 8  

królika tak palcy, bracie., oćdiżeefli 
Ot co!

■— Patrzaj, patrzaj! Smosassi a 
wisz?.. Hm... Tak m oż* f sprohaw
wać? Tylku bdzie ich b z u r ia ś  ł  

czym karmić?

—  T rzym ać  najk-pi w  U&teezścoolk, 
A  Mateczki te letno poro w  drewka ' 
niku sieniach ci jakim saraju pokta* 
wisz, a zimowo ta i powiedzmi, m 
kuchni m ożna pomiejśctć; A 

kaimieńnia, też sama bhśpstmsr 
OUrodowiDa różna, co w  kuchni *1  

obiadu zostani sia reożasz im da-- 
skoryoki chiatoowc, nawet obiarzysiy 

od butby, pomywszy tylko wprziida^
W szystko z jędzo, nie 

Wszystko zjedzo, nie kapryrae  

tego! A jwk mnożo si* prenJko? A|e 

ja. Bywa jo  takie króliczych! hatno&s 

we co kuźny miesionc jsris ot*  
po. 10— 12 sztuk małych, dyk  
wybia ra j najlepszych B « taodnwśtk 
abo p :zadaw aji

—  Nia moża być! Bajerajeoz o h ^ s l'

Słowa honor co tak! A  5— 6 srtaK  

tak to już zwyczajna porcja. K u *n «  

jedna przynosi co (niesione oba «#  
dwa!

—  Zdrowo, bracie!

A o w a i jeszcze 1 to Banedyż «M
króliki majo nadtoi piękny w ło «  i  

futra królicza, ci m ufla, abo kow » 
nierz, nadtoż a!iwanckie, szykarms 

i dla babów  podchodzące dyk jak
ciotcy Alżbiecie, n htórej kwatera  

5 zajmujesz, spryzyntnjesz skuaM

| —  Nu, cóż on takiego robi po i królicze jej na ciiutra,
rnrlośriarh hot owa

tak ona

twojemu, cikawość wiedzieć?!

— A ot, to robi; durna two j8 hłowa, 
iy  jak mieuska jemu zechce sia nia 
po normie, to nia, jeńczy sia jak ty: 
spikulantam kiszeni nie nabiwa: 
zdrowi-am swoim ni* ryzykui, a sam 

d!a siebi ta misiiska rmaszn-a bo 
du ji!

—  Moż*. przykaż asz mnie żeb 
ikrowa s obi za hodował, ci jak?

—  Nie, Banedyń! Mówiono ob ho- 
dowańniu nia krowa, ani koza, na- 
w at i nie parsiuka miał ja na myś
lach, a znacznie mniejszego kalibru 

tywioła!
—  Moża kury?*
—  Nie, bracie, i nia kury!
—  Dyk cóż. koucowle?!
—  A ot, zaprowadź Banedyś, 

królików! W iesz, takie białe, puszy
ste, w  rodzie jak zajoncy tytko bar
dziej pyszne, a  woczki czyrwonień- 
kie, wszystko równo jak korali1.

—  Dy czegóż nia wiedzieć? W tem ! 

AJi, <śż można ich jeść, królików  

tych samych?

—  Otża durny! Gi można jeść, mó 
wi?! Da czy ty wiesz baranic twoi 
mozhi. co oni smaszniejsze za ra 

ty eh radościach hoto-wa *  ci chi p jg  

roku za kwatera nie hnać’

—  Możii-wość co i tak! Spoiusft %  
mnie. An.toś, nia oh aj ciebi kaczkJl 
Obrzynków, narchwy, kopuaty i im 

raków zawszą u ciotki A lib i ety * »  
kuchni od oibiadn szmat badzia zia, 
nia mówiorre już ołs obiarzynacih «*f 
bulby, a i skorynki takżesasno jerf 
bo ona biaz zennów —  stara w i«dn  
dm —  nia spotura ich hryfć, dyk  

karmić bendzi czym, Ida jutro  

rynak, kupują parcczka i klatka dS* 
ich, *  jak hodowla wda się, dyk ja£ 
obowiązkowle tobi swoja ćwiarteca- 
ka kartkowa zadyklaruja za doh*R 

radat

—  Od kulegi nic nia wezm ą, dyk c *  
tym Banedyś i nie gadaj, ale rozpsó 

jo na połowa ouszam, mógtenrd. 
Tw oja wódka, m oja zakon ska ź<*

' było | »  riprawi^dliwoććil.,.
Winetdfc-1

r T T w r o m r u t v T » i i ł » i > » » » * » '

letlnlfeu! Kto oddał swG}
keiitjisęfnf zfeoźa, chroni 

s i ę  p r s s d  k o r a m i .



W iad om ości w. @fn
S K O D A '

Zygfryda

Wschód słońca g, 7.20 

Zachód ,  .1 7 .4 5

Zaciemniamy okna w mie
szkaniach dziś: 

Od godz, 18.05 do 7.00,

—  N O W Y  W Y D Z IA Ł  ZA R ZĄ D U  

M IEJSKIEGO. Dążąc do icentraii- 
asrwania administracji różnych 
prtecsięhiorstw Zarząd m. W ilna  

pow ołał nowy wydział prredstę- 
bśorstw miejskich. W ydział ten obej 
sale warsztaty reperacyjne gamo- 
ffeodów, warsztaty karoseryjne, ga- 
•ownie, łaźnie, pralnie, przedsię
biorstwo kominiarskie oraz dru
karnie, (r).

—  STACJA DEZYNFEKCYJNA. 
Rrzybyła W ilnu jeszcze 1 stacja de 

*ynfekcyjna przy ul, Totariu (Ta
tarskiej) 13. Istniejąca tam stara, 
zaniedbana łaźnia została' gruntów  

nie przebudowana i dostosowana 
do potrzeb dezynfekcji. Urządzono 

tam poczekalnie, rozbieralnie, po
mieszczenie do oględzin, izbę dezyn 

lekcji ubrań, izbę do mycia się z  

natryskami ł ubiersiałe. Z urządzeń 

tycb może korzystać 40 osób na 
godzinę.

Urządzenie tej stacji jest jeszcze 
jod nym krokiem naprzód w  dzie
dzinie higieny, tak ważnej w  w a 
runkach czasu wojennego, (t).

— ) P R ZE P R O W A D Z A N IE  RE
M O N T Ó W  M IESZKAŃ. W iele miesz 

kań w  W iln ie nie odnawiano przez 

cza* dłuższy. Zaniedbania te trudno  

wyrównać w  krótkim czasie, zwłasz 

cza, że wobec warunków  wojen
nych brakuje niektórych materia
łów  budowlanych oraz istnieją wiel 
kac trudności transportowe. Mimo 

to wydział mieszkaniowy, nie zw a
żając na przeszkody wciąż w  miarę 
możliwości przeprowadza remonty 

mieszkań. Podług danych statys
tycznych od  dnia 22 ezerwca 1941 

r. do dn, 20 lutego b. r, remonto
wano przeciętnie 1 mieszkanie 

co 2 dnd.
W skutek bom bardowania ucier

piały zwłaszcza okna mieszkań w i
leńskich, W edług prowizorycznych 
obliczeń, na oszklenie okien w  W ll  
nie potrzeba 26000 m, Ł w. szkła. 
Ilość taką bardzo trudno pozyskać 

w  czasie wojny  z rozmaitych przy
czyn. Brak ten jednak ma charak
ter przejściowy, a odnośne czynniki 
zabiegają o  usunięcie go, (t).

—  14.000 L IS T Ó W  Z P O D ZIĘ 
K O W A N IE M . Komisarz Okręgowy  

m. W ilna rozesłał 14.000 listów z 

podziękowaniem do  osób, które 

ofiarowały e i«p łe rzeczy futrzane 

i wełniane na rzecz żołnierzy w a l
czących na froncie, (t).

—  W  S P R A W IE  K ART NA  

W Y R O B Y  T Y T O N IO W E . Punkty 

rozdzielcze (rejonowe) W ydziału

Aprowizacyjno. Gospodarczego mias 

ta W iln a  proszą mieszkańców  

miasta W i ła *  pośpieszyć z odebra
niem z punktów rozdzielczych do 

soboty (28.11.1942) kartek na w y 
roby  tytoniowe. ,

Mieszkańcy miasta są proszeni 
do aoboty nie zwracać się w  innych 

sprawach do punktów rozdziel
czych, aby  nie było przeszkód w  

pracy przy wydawaniu kartek na 

wyroby tytoniowe, (p).

— KASZA M A N N A  D L A  DZIECI. 
N a  podstawie odcinka H nr. 1 P  
karły mlecznej można będzie kupić 

dla dzieci w  wieku do łat dwóch  

kaszę manną. Norm a wynosi 400 

gr. kaszy mannej na dziecko. Sprze 

daż będzie trwać do dnia 15 m ar
ca br. (pj.

—  JED NO LITY  T Y P  Z E Z W O 
L E Ń  NA KUPNO  T K A N IN  I O BU 
W IA . W  tych dniach na te
renie całego komisariatu general
nego w  Kownie zostały wprowadzo  
ne jednolite zezwolenia na nabywa  
nie towarów  włókienniczych I  obu  

wia. Zezwolenia wszelkich tnnych 

typów tracą swą ważność w  cią
gu tygodnia. Na każdym zezwolę-’ 
niu must znajdować się pieczęć 

odpowiedniego punktu zaopatrywa
nia oraz podpis kierownika tegoż 

oddziału.
Ludność otrzymuje zezwolenia 

na podstawie podań składanych

§  JF a i f o & w s f c B e i g o

§ SPRZEDAJE GAZETY W JĘZYKU:
|  n iem ieckim , po lsk im , l i te w sk im ,  b ia ło ru s k im  § 
g i n a j n o w s z e  c z a s o p i s m a  i l u s t r o w a n e ,  'g

§ Fripole nmm oa organie oraz ogłoszoola da sazet. *
8to0eOC38OCS3a80CX>OS0O90CS0CK)CSłOSOCSO®OKXa0OK)aK)Ca0OKiaK>C80C8OCT3C8O080a8

D R U K A R N I A

„ m $ m u
W iln o ,  u l. M a tu la w lc s a  4 

t a l . f o n  M O

W t D o d d  ' » !  
A fis ze , b lankiety, broszu
ry , k s ięg i handlowe I Inne 
praoe w  zakres drukarstwa 
1 In tro ligatorstw a wchodź. 

W Y K O N A N IE  S TA R A N N E . 
SUM IENNE I TE R M IN O W E

na formularzach, które można 

otrzymać w  punktach zaopatry
wania. Zarządzenia przewidują, ie  

odpowiedź na. te podania jesł udzie 

lana najm niej po  upływie 7 dni. 
Podania nieuwzględndone pozostają 

wogóle bez odpowiedzi. (p)\
—  KURSY KUCIA  K O M . W  nie 

dalekiej przyszłości ukaże się za
rządzenie, te tylko cl kowale któ 

rzy ukończą odpowiednie kursy 

będą mogli kuć konie. W  związku 

Z tym przewiduje się uruchomienie 

w  W iln ie kursu kucia koni d la  ko 

wali. Kurs potrwa od miesiąca do 
dwóch, zależnie od zdolności słu
chaczy. (p ).

—  CHOROBY ZA K AŹNE  Z W IE 
RZĄT W  PO W IE C IE  W ILE Ń S K IM  

Na terenie powiatu wileńskiego od 

dnia 1 stycznia do 15 lutego zareje 

strowano 5 wypadków  wścieklizny 

u psów t 2 wypadki krosty u koni. 
Poza tym nie zanotowano żadnych 

innych wypadków  chorób zaraźli
wych u zwierząt, (p).

—  PO ZYSK AN O  NASIONA T Y 
TONIU . Ostatnio przybył do W ilna  

transport nasion tytoniu, które bę
dą rozdane tym rolnik om, którzy 
spiszą um owy na uprawę tytoniu. 
Na terenie pow , wileńskiego prze
widuje się przeznaczenie na wprawę 

tytoniu 90 ha ziemi. Zawieranie 

um ów rozpocznie się w  końcu m ar
ca. Cały plon tytoniu z terenu po
wiatu zostanie przerobiony w  m iej
scowej fabryce, (p),

—  W Y P A D E K  NA  CH ODNIKU. 
Dnia 21 b. m. wskutek ślizgawicy 
uipadł na chodniku i złamał nogę 
Boikaszyńslkl Zenon zamieszkały 

przy ni, Gedymiina fb. ni. Mickie
wicza) Nr. 35— 3, Ofiarę ślizgawicy 

pogotowie ratunkowe przewiozło  

do szpitala św, Jakuba, (t).

—  M ŁYN Y  P R Y W A T N E  W  PO 
W IE C IE  W ILE Ń SK IM . Obecnie na 

terenie pow. wileńskiego znajduje 

się 26 m łynów prywatnych, prze
ważnie wodnych. Mimo dość p ry 
mitywnych urządzeń, młyny te po
siadają następującą zdolność pro 

Ł.E&l%ł W i E M m / 1 S Z
em eryt, zm arł dn. 23.11 b. r „  w  w ieK s  la t 63. 

Wyprowadzenie zwłok z dema żałoby przy Vivulskio (W i- 
wulskiego) 16— 4 ra  cmentarz Rossa nastapi dn. 25 lutego r. b. 
e g. 10-eJ rano. O  tych smutnych obrzędach zawiadamiają

Żona, Siostra, CórKi, Z ięc iow ie  i W nucsHa,

Baj §3

Aleksander Poraj-Chlebowskl
Zm arł do la  23 lu tego r. b. w  w ie fta  la t  57.

Eksportscja zwłok ze szpitala przy uh Roźią A lćja (Aleja  
Róż) na cmentaiz Rossa nastąpi w dniu 25 II o godz 15, o czym 
zawiadamia pogrążona w  głębokim smutku RODZINA.

S ffB Ś ®  .
Wszystkim, którzy wzięli oddał w  oddaniu ostatniej posług!

MARIANOWI PARFSANOWICZOWI
Wice-Prezesowi Sądu Apelacyjnego w Wilnie oraz okazali, nam 
życzliwość i serce, w szczególności Jege Ekscelencji Księdza 

Arcybiskupowi I Wielebnemu Duchowieństwu, a także’ Kolegom  

ł Przyjaciołom Zmarłego, składamy tą dtogą najserdeczniejsze 
podziękowanie. Żona i Rodzina.

dukcyjną: od 200 iio 2600 kg. ra- l 
zówki, 190 do :0.!n kg mąki pytio- i 
wanej i 100 do 500 kg. kaszy na do 

bę.

—  P O W IA T  W IL E Ń S K I W  CYF  

RACH. W  chwili obecnej w  skład 
powiatu wileńskiego wchodzi 12 
gmnin, które razem liczą 169.652 mie 

srkańców, Ogólna powierzchnia pt>. 
wiaut wynosi 191,464 ba, *  w  tym  
ziemi ornej —  101.697 ha; łąk —  
28401 ha; pastwisk —  36095 ha; 
sadów —  903 ha, oraz lasów  

16198 ha. Ogółem na terenie powia 

tu jest 29.886 gospodarstw rolnych.

—  W  S P R A W IE  NASION OGRO
D O W YCH . W  związku z zamierzo
nym powiększeniem powierzchni

uprawy jarzyn i warzyw, czynione 
są starania o wwóz większej ilości 
nasion ogrodowych. Pewne ilości 
nasion znajdują się już na składzie. 
Jest jednak pożądane, by wszyscy 

rojnicy starali sdę zaopatrzyć w  na
siona ogrodowe we własnym z akr*  
sie, gdyż ilości nasion, jakie u k a ż ą  

słę w  przedaży będą dość ograni 
czone, (p).

—  P IEK A R N IE  W  PO W IE C IE  

W ILE Ń SK IM , W  chwili obecnej n* 

terenie pow. wileńskiego czynnych 

jest 2i5 piekarń. Piekarnie te pro
dukują od 1400 do 1500 kg. chleba 

na dobę, W  większości piekarń 

cW eb wypłakany jest w  bochen-, 
kach, a nie w  formach. Wszystka* 

piekarnie opalane są drzewem, (p)„

T E A T R Y  F I L M O W E  m

f z r -  -  54

„MAŁY CZŁOWIEK— JS-D^AK WIELKI1*
s W ik torem  de K o ra  1 Custi Haber.

Nadprogram : N A JŚ W IE ŻS ZE  A K T U A L N O Ś C I Z NEONTU. 
Poezatelc seansów  o  g. 16.00-17-00—19.00. Kasa czyn n a  od  13.30

99K O Ł £ J O t f f U  < ~ f °  14

„Radio policyjne donosi"
Nadprogram : N A JŚ W IE ŻS ZE  A K T U A L N O Ś C I Z FRONTU. 

Fceoatek  seansów  o g. 15.S0— 17.80—19.30. Kasa aaynna ad 13-30

A. K O N D R A T O W I C Z
b. sKlep w ełn y— baw ełny  o t  Śv. Jono 

(Św . JańsKa) 7 

obecnie DIDŻI0J1 (W IE LK A ) 47 (obok kina .Casino*)

Pracownia tr^kofarska 
STOPY - OCZKA, pończochy,

s K a r p e t & i ,  s w e t r y  i  L  p .

W  S K L E P I E

V ilzh iau s ( W ile ń s K a )  21 m .A

» i n
S /t I .VI* /% M $ A i

S P E C J A L N O Ś Ć :

Trwali ondolatjd, farMnie Drwi l rcgs.
Basanav ć aus (d W. Polu linka) 9.

i - H « a Ś & S S < £ B
cL Pilies (Zamkowa) 18, weiścte przy bratnia 

p o l e c a  KAM YCZKI dw zapalniczek, wszelkiego 
rodzaju GALANTERIĘ. IATE ilA ŁY  PIŚMIENNE. 
Kupno 1 ■ rzedał książek oraz maczków poczto- 

wv ch do 7biorów. Czapki zimowe.

C y M i f c i  p o t r z e b n i
d l a  r o z p o w s z e c h n i a n i a  „ G o ń c a "

na b liższe j I d a lsze j p row incji.
Z g ła szać  sic o  godz. 16-ej, T ren lo tos  (d . S ta ra ) ł l — 1

|  < MH 1 1
A p a ra ty  fo tog ra ficzn e : Leica , 
* *  C on taz, Betinę I inne kupię. 
P ilie s  (Z a m k ow a ) 18—8, sklep.

8 ntL
aarelarsk ie Nr 27—28, 

serw is do czarnej kaw y 
•Ć m ie lów *, łó żeczk o  dziecinne 
n ik low e z m ateracem , lornetkę 
6-krotną Zeissa, ba ty  coęskie 
fason Ijt., męski fo k o w y  płaszcz 
sprzedam . B e r ią  (B r z ó s k i) 7—7, 
ko ło  Zakrętu. 1720

i  litlNi
fca Auszro:

PR aC O W N IAffttn lulam
Anszros Vartq «yq 
'O strobrsm skz* 

KUPUJR różne a p a ra ty  
stare  z e g a r k i  do rozbl r r ’** 
rra z  w szelk i sprzęt zega r
m istrzow ski e łe  trvfl7 v

sprzedania ba ty , fason  an- 
g ie lsk l Nr 29 i e leganck ie  

czarne boty damskie na fu terka 
na Nr 86 pan to fli. P ilies  (Zam 
k ow a) 20—5. 1725

0o sprzedania pa lto  zim ow e, 
kostium męski I buty z cho

lew am i ora* kupię g łów kę  do 
dam skiej m aszyny. Ukraerges 
(W i ł  kom ie raka ) 48—6. 1605

E le k tr y c zn ą  p ły tkę, nową gw a- 
* -  rantowaną sprzedam . O glą
dać do 11 g. i od 18 g. Użupio 
(Z a rze c zn a ) 16—17. 1698

g a r n itu r  męski jasn y, rozm iar 
^  A red ni, z dobrego  materiału* 
w  dobrym  stanie sprzedam . Ty- 
cenhanzeno (T y zenh aazow słra ) 
8 m. 10. - g  |

fj apię dorożkę 
- nie. A rM « -  
8. S zatko.

N ajlepsM  szmuy 
do s łu chaw ek , 2 RM. z za- 
łożon iem  Au&ros Vartu 

(O strobram ska ) 20—2. 
w arsztat.

f s p r z e d a m  nożną m aszynę do 
^  szyc ia  .S in g er* . Rasą (R o s 
s a ) 25 -1 . 1724

| Isy  rude albo narkf, 6 firanek , 
sukienkę damską, garn itur 

męski łrapl sk lep  .M a ja*. PyU- 
mo (Z a w a ln a ) 12.

Łyżk i s to łow e, ły żeczk i herbat- 
nie. noże, w ide lce  I inne na

czyn ia  kapujem y w każdej ilo ś 
ci. .C afe-C Iub*. V iln laua (  W llert-

^ p rze d a m  m a ter ja ł na letn ią
^  suknię, firank i, szklanki do 
piwa, karafk i f k ie liszk i. Sven - 
tikn (d . Popow aka ) 2a — 2 od 
8 -6 .  1717

S p rzed a m  m arynarkę, zakoplan- 
** ki, obrus, podszew kę, k itel 
lekarsk i .USupio (Z a r z e c z e ) 8—2.

1709

■ę przedam  p łaszcz skórzany 
cza rn y. Odm inią (d . Garbar

sk a ) l — S0. 1&57

C  przedam  m aszynę nożną „S in- 
^  gera *. szyjąoą na okrętkę, 
stan bardzo dobry. F ila re tą  (F i-  
la rec k a ) 25-8 . 1673

t f f t  A A  s łów  po n iem iecko ba- 
^  pię. Bi aro .C entrum *, 

D idżlo ji v W ie lk a ) 6 —a

g V .  J ^ N O

K s i ę g a r n i a  

I A n t y  i w a r sa t
kapa je książki we w szys t
kich językach , naty , rocz
nik! czanopism literack ich .

St . Jono (Ś w . Jańska) 1

dobrym  
A rk lią  (K o ń s k a ) 28-

sta-
-18.
1648

tra p ię  row er damski lab zam ie- 
nie na skórzankę. O fe r ty  do

adi .G ońca* pod .R ow er*

Leica , Contax, 
•Idżlo

8—6. A. S ołtanow icz

tr o p ię  Leica , Contax, Retine 
a lbo  Fed. D ldźio ji (W ie lk a )

Kapię gu stow ny serw is s to ło 
w y i sztuce na 6 osób . Z g ło 

szen ia do adm. .G ońca* pod 
.S e rw is * . 1710

i fo p ię  korzen ie (go źd z ik i, ey - 
namon, ga łka m uszkatowa) 

o raz o le jk i o smaku: m igda ło
w ym , śm ietankow ym  i rumo
w ym . Zg łoszen ia  do adm. .G oń 
ca* pod .C uk iern ik*. 1715

• ru p ię  m aszynkę do s trzy żen ia  
psów  o raz odpaukl m iękkiej 

skóry . Kankinią (B e l in y )  16—4.
1738

ft f  npię m aszynę do szyc ia . Z g ło 
szenia do adin. .G ońca* pod 

.M aszyna*. 1789

apię damski row er w  dobrym  
■ ' stanie. O fe r ty  do adm. .G oń 
ca* pod .In k a * . 1788

ska 83, T p iętro  — Buchalteria .
i  s »  sa a  «  f t  1

dyczne  w języku polskim  1 j 
rosy jsk im  oraz pow ieści. Stępo- j 
no (S te fa ń sk a ) 28-53, od 12.80— i 
14.30 i w ieczorem  od 18-ej. 1328

F ld zn ak ę  b y łe go  Aeroklubu 
® W arszaw sk iego  lub W ileń 
sk iego  kupię. O fe r ty  z ceną do 
adin. .G ońca* pod .O dznaka*.

~ g

P o t r z e b n a  służąca do w szyst- 
^  k iego. Len to lu v ią  (T a r ta k i) 
84-a—24. - p

O o tr z e b n y  do majątku ekonom , 
® dośw iadczony roln ik, samot
n y . W arunki akromne. Zgłaszać 
się: 26. 27 ł 28 lu tego  w godz. 
17—18. Bkapo (S k op ów k a ) 4, n 
SS. U rszu lanek. 1756

p ra c o w n ia  drew niaków  ma do 
■ sprzedania boty fu trzane 
Nr. 85 I 89. S v. Ignoto  (S w . Ig 
n acego ) 8—34. 1735

ż M o ź n y  la t 55—60, w o ln y  od re- 
jes trae ji Arheitsam tu, po

trzebn y. Zg łaszać się *  re fe ren 
cjam i: L itera  tą (L ite ra ck i za u ł.) 
11-82 1713

O fy t k ę  e lek tryczn ą  sprzedam .
■ P ov ilo  V iśinsk io (d . Bobruj, 
sk a ) 11— i.  1733 , 1 Mi i Prawił 1
C ieezk a rn ia , m ało  używana, 
^  sp rzeda je  się. L letu yoa  Ta
r y  boa (d .  S enatorska; 6. 1716

^ p rze d a m  lustro śoienne (k ry -  
azta ł b e lg ijs k i). O glądać 10 

—16. Konarsklo g-v4  (d . K onar
s k ie go ) 17 m. 4a. 1697

A  r te l .Sen lenoa* .Ita p a je  w s .e l-  
5^ k le  n ieużytki (m ska la to rę , 
szm aty, batelk i 1 w sze lk ie  stare 
p rzedm io ty ). P row adzi sk lepy 
używ anych  ubrań, w sze lk ie j gar
derob y  f n aczyń  oraz sprzętów  
dom ow ego użytku. Okupuje i 
sp rzed a je  u żyw ane m eble an ty
ki, ob ra zy  1 inne dzie ła  sztuki. 
W yk on u je  w sze lk ie  zlecen ia  
spraw n ie i szyb ko. Zg łasza jc ie  
s ię do .S en ienos*, R adTila itśs 
(d .  K ró lew sk a ) 1—8. - a

ę przedam  w yżym aczkę, ło żys- 
ka ku lkow e. Po looko (P o ło c 

k a ) 11—4, od g . 13-18. 1705

s p r z e d a m  m aszynę do szyc ia  
ręczną, aparat fo tog ra fic zn y , 

zega r ścienny ł ręczny  firm ow y . 
BasanaTicians (dL w . Pohulan
k a ) 45— 2. 1723

C p rzed am  jesionkę męską w 
^  dobrym  stanie 1 2 łó żk a  nik
low o . Jezu itą (J e zu ick a ) 6—6.

~ I

tania Krawiecka
J .  N O W I C K I

przeniesiona aa Śt . Ign o 
to  (Ó w . Ign a ce go ) t ó - 4  

w  podw órza .

r  6 a »* k 1
pokoik lab

kącik z pościelą . O pał osob
no. Ew entualn ie dodam lek c je  
n iem ieck iego . O fe r ty  do admin 
.G ońca* pod .B y ły  mauozyciel 
g im nazja lny*. —g

M ie s zk a n ie  trzyp ok o jo w e  m afe 
z kuchnią. Antakaln io  ( An- 

tok o lsk a ) 111. 1702

p o k ó j  um eb low any z  w ygod a 
mi, b ez  opa ła , do  w yna jęcia . 

Basanavi£iaus (dL W . Pohulan
k a ) 4 5 -1 . 1722

p o k o ja  dużego, s łonecznego  
bez m ebli p rzy  rodzin ie szu

kam. O fe r ty  do admin. .G ońca* 
pod .W yp ła ca ln a *. 1715

o k o lic y  od  Łab iszek  
do K a ted ry  poszakaję. Gedi2 poko je 
do K a ted ry  poszakaję. 

mino (d . M ick iew icza ) 15, sk lep
kapeluszy 11—17. 1700

tofk RM dam za w skazanie 2, 
ew en tualn ie 1-no poko jow e

go  mieszkania z kacim la • w y
godam i, w śródm ieściu. In fo r
m acje : Basanavifiiaus (d . W . Po
hulanka) 27— 1 (sk le p ), od godz. 
8—6 w. 1679

i
ttym p atyczn a  w dowa iza ty n k a  
*  lat 38, aa s ta łe j posadzie 
pozna pana n ieza le żn ego  w ce la  
tow arzyak lm . O fe r ty  proszę kie
rować do adm. .Goftoa* pod 
.W d o w a * . 1738

.  amotna, ku lturalna pani, w 
“ ■ średnim  wieku pozna pana 
z  tow a rzy s tw a . O fe r ty  do adm. 
„Gońoa* pod „Brunetka". 1721

Z braku znajom ości poznam tą 
drogą Panią do la t 85 bez 

p rzeszłośc i i przesądów  w celu1̂ I     p* • W w Cciii
tow arzysko  p rzy jacie lsk im . Z g ło 
szenia do .Gońca* *  fo to g ra 
fią , za k tóre j zw ro t ręczę, pod
.Z rów n ow ażony*.

Jńteligentna pani, ziem ianka, 
na rządow ej posadzie, m ater

ia ln ie  n iezależna pozna in te li
gen tnego  pana od lat 40 — 45. 
M ałżeństw o nie w yk luczone. 
Proszę o  fo tog ra fię . O dpow iedz 
k ierow ać do adm. .G ońca* pod 
.H . S. W iosna*. 1708

Młoda  rozw ódka  pragn ie na
w iązać kontakt s panem *  

tow arzystw a  do la t 32. O fe r ty  
do adm. .G ońca* pod .R o zw ód 
ka*. 1720

OSla ia . tfam nezeaja
niem ieckie * lite *A A )  P

kie. V iln iaus (W ile ń s k a ! 25-5  
(w e jś c ie  z  fron tu  u fo to g ra fa ).

A \  ę i e f a n  A r th u r  M a u e* — 
^4/ ^  Biuro podań do w ładz 
n iem ieckich . Jurglo (z .  Św. Jer- 
sk i) 4—5. C zynne od  8—18.

D o d a n ia ,  tłum aczen ie do w ładz 
* w ję zyk a  alem ieckim  i litew 
skim. Odminią (d . G arbarska) 
1—26. ró g  d. M ick iew icza. 2555

O r z y jm ę  tanio ty toń  do kraj a- 
"  nia. Gedlm ino (d. M ick iew i
c z a ) 44— 32 1677

O p r zy jm n ję  ty toń  do krajania. 
■ Odm inią (d .G a rb a rsk a ) 3j5—2

p oszak a ję  d z ie rżaw y  od 1 
■ n iedużego fo lw arku  w !

zaraz
n iedużego fo lw arku  w pobli- 
W ilna. W arunki: dobry dom 

m ieszkalny. O fe r ty  do admin. 
.G ońca* pod .O grodn iczk i". 1699

r- M. 20 nagrody
dokumentów

ta odn iesien ie
aa nazw isko 

M ichała Bogdanow icza, zgubio
nych  na ś lizgaw ce  dn. 22.11. b rk 
na D idżio ji (W ie lk a )  22-5 . 1727

t y e z m ę  w d zierżaw ę ogród , 
dzia łkę w zg lęd n ie  m ałe g o 

spodarstw o. Z g łoszen ia  do adm. 
.G ońca* pod .R . R.*. 1707

f  g iną ! kot angora, grzb ie t sza- 
'■ ry , brzuch b ia ły , uprasza się 

o  odprow adzen ie : A rk lią  (K o ń 
ska ) 20—l-a. 1701

1 Heoka f w?c!iowa5!8

M a w lą żę  korespondencję z kul- 
tu ralnym  panem od lat 22 

—3 a  Mam lat 18. Zg łoszen ia  do 
adm. .G ońca* pod .18 la t*. 1719

Ci rz y s to jn y  sza tyn , pozna w • 
celu  m atrym onia lnym , panią 

do  la t 25. Rudym  p ierw szeństw o, i 
U te ra tą  (L ite ra ck i a . )  11— 33.

1708 ■

Zgub iony dn. 9 .II. r. b. Nedar- 
bingumo lapelis  .Nł G69715 na 

fanię G laźew sk ienś O lim pii, unie
ważn ia się. 1704

Zgubiony paszport L iudijim as, 
w ydan y na nazw isko Bednar

ka W alen tego , proszę zw róc ić  
za w ynagrodzen iem  pod adre
sem: Traką  (T ro c k a ) 6— 7. 1730

yą b łą lcan ego  m ałego, b ia łego  
spanioła proszę odprow adzić 

za w ynagrodzen iem  pod adre
sem : D idźlo ji (W ie lk a )  44— a.

1667

R ifŁ ft  rubli o trzym a  ten , kto 
p rzyczyn i się do odnal«^* 

z ien ia zagin ionego  w dn. 15 bm. 
szczen iaka (w iek  7 m ias.) rasy 
w ilcze j. W iadom ości kierow ać: 
Subaćiaua (S u b ocz ) 4—7, godz. 
16-18

mpo rubli dam zna lazcy 
^  pierścionka z ło te go  z c z te 
rema brylantam i i rubinem . Zgu
biono w sobotę. W yjeżdżam  w 
czw artek . B o lesław  ŚtrelCzunas, 
K r iv iq  (K r z y w a )  £7—4, Z w ie 
rzyn iec . -*P

PotMEimi macawnini
do LA U B ZE G I BĘCZNEJ.
A uśrn . V . r tq  (O tórob ,

s k * )  sol

n r a t . o i i e r  O ntornctit— Gedim i- 
"  no g (d .  M inkiew icza) 4— 1*. 
N iem iecki, now e gru py e lem en 
tarne • m łodzieżow e. L e k c j*  
pryw atne pisania na m aszynie*

zakres ie  s zk o ły  średn ie } 
w  (p o w szech n e j) udzielam  I» -  
kcjl jęz„ n iem ieck iego  i francu*- 
k iego. Porozum ieć s.ę do 8.30 r. 
i od 8.80 wieczół* lub listowni©* 
Kankin ią (d . B e lin y ) 5—14, p y 
tać  o  in żyn iera . —g

1200 osób na 13 poziom ach 
w 42 grupach uczy się ję 

zyk a  n iem ieck iego  w

Sm tiit isstiist.
N au k i ;g z y v ó w  ob cych  

D idżio ji (W ie lk a )  2, p. I. 
K ie d y  T y  się zap iszesz?

D r . E d m u i id  K u n c e w i t i  
}b. asysten t K lin ik i U. S. B, 
Ćhoroby uszu, nosa i gardła. 

Costo skg. (z .  P o r to w y ) 3—4. 
P rzy jm u je  o*d g. 9—10 i 15—89

D r. K . P ig n le w s k i  
b . st. asyst, klin iki U. S. B. 
Choroby uszu. nosa i ga rd ła  

Po locko  (P o ło c k a ) 14—1. 
P rzy jm u je : 0.30-10.30 i 16-18

D » .  m e d . U i b i o r  P lc a k o w
Choroby n erw ow e i w ew nętrzna.

Joga ilos (J a g ie llo ń sk a ) 5—15. 
G odziny  przy jęć? 12— 13 » 16—

Dr. St, Stnskłss
Chirurg.

K raźią  (d . Pańska—Lu k iszk i) J# 
P rzy jm u je  od godz. 17.S0—18.98

JM CUSZERitl
M a r la  L a b n e r o w a  

p r ły lm a je  od 9 rano do 7 w 
Jssinsklo (.Inslńskrego) 7—L

W .  ś m la ł o w s h a
P ilie s  (Z a m k ow a ) 2G—8.

J. Korrhown
O landa (H o len d e rn ia ) 4—L

100 SM.
Ino w ięce j dcm za  L O K A L  
H A N D L O W Y  2—8 izbow y 
w śródm ieścia . O fe r ty  do 
«dm . .G ońca* pod .H andel*

Do pracow ni obuwia 
PO TR ZE B N I na sta łe

flanw) m m
S tak ie lis , Gcdim ino (cL 

M ick iew icza ) 4.

A tie , Redakcji < Administracji: ni, Gedymina 1 U  (I piętro). Teł fomy: Redaktor Naczelny 43, Redakcja 8-13, Administ^Łcjt 7.01 Ekspedycja 6-9®. Godziny przyjęć w  .prawach redakcyjnych od 10— 15.
Redaktor przyjmuje o4 godz. 13— 14. Administracja czynna od godz, 8— 18 (oprócz niedziel i świąt). Ceny ogłoszeń: T.-robne do 10 stów—  1 RM., następne słowo —  6 fe »„  1 wiersz w  kronice —  60 fen,,
matrymonialne — 10 fen. za wyraz litera tłustego druku w ogtosz ni ach drobnych —  5 fen., poszukującym pracy 6 W , rabata. Nekrologi do 100 m/m 10 fest., wyżej 20 fen. ca wiersz milimetr. Z *  podanie

adresu do Administracji — 30 fen. Stronica ma 8 szpalt. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń eo do rozmieszczenia i terminu ogłoszeń.

Drukarnia „Auszra" w Wilnie Wydawca —  redaktor ,: Czesław Ańoerewicz.


